
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 5 DEL 31/01/2025/Area Economico Finanziaria

N. 29 DEL 31/01/2025 REG. GEN.

Servizio Ragioneria

OGGETTO: Attivazione dei servizi per accesso al Fondo innovazione di
cui al D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020. Liquidazione fattura
Cig ZAE33CBD96

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO 

 Che con deliberazione di Giunta Comunale n.152 del 05/11/2021, resa
immediatamente   esecutiva, si è stabilito:

1. Di  assegnare  al  Responsabile  dell'Area  Economico-Finanziaria,  con  funzioni
dirigenziali, la somma di € 3.660,00 per il completamento dei servizi per l’accesso
al fondo innovazione di cui al D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020;

2. Di procedere alla prenotazione dell'impegno per la somma occorrente   pari   ad
€ 3.660,00 necessaria per il suddetto servizio;  

3. Di demandare al predetto Responsabile, gli adempimenti ed atti consequenziali di
propria  competenza,  necessari  per  il servizio  de quo,  che dovrà avvenire nel
rispetto di quanto previsto dalle vigenti disposizioni che regolano la materia.

 che, con determinazione del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n.97 del 17 
Novembre 2021 si è stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1. di affidare, secondo quanto previsto dall’art. 36, c2, lett. a) del D.Lgs18
Aprile 2016 n. 50, cosi come novellato dal D.L. n. 76/2020, convertito in
legge n. 120/2020, il servizio di “attivazione servizi per accesso al fondo
innovazione”, alla ditta   APKAPPA S.r.l. individuata in MEPA, come da
trattativa diretta n. 1899803;

1. di  impegnare,  la  spesa  complessiva  di  €  3.660,00  iva  compresa  con
imputazione  al  capitolo 10120202 del bilancio di previsione 2021/2023,
esercizio finanziario 2022;

PRESO ATTO che, il servizio di cui alla determina n. 97 del 17/11/2021 è stato completato;

VISTA la fattura n. 0002105395 del 31/12/2021 fatta pervenire dalla ditta APKAPPA S.r.l.
CF e P.IVA. 08543640158, relativa ai servizi di completamento attivazione dei servizi per
l’accesso al fondo innovazione per l’importo complessivo di € 3.660,00 di cui € 660,00 per
IVA (al 22%);

RILEVATO:
- che, l’importo richiesto dalla Società è rispondente a quanto pattuito al momento del

conferimento dell’incarico;
- che la Società APKAPPA S.r.l., non risulta debitrice nei confronti dell’Ente;
- che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi finanziari,  alla  procedura  di  spesa  riveniente  dal

presente atto è stato assegnato il codice         identificativo         di         gara   (C.I.G ZAE33CBD96) che sarà
riportato sul relativo mandato di pagamento;

- che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti
dall’articolo  3  della  succitata  legge  n.136/2010  e  ss.mm.ii.,  la  relativa  liquidazione sarà
effettuata sul conto corrente dedicato comunicato dalla Società APKAPPA S.r.l.;

- che  il  DURC  con  prot.  dell’Inail/  44361626  emesso  in  data  26/01/2025  valido  fino  al
26/05/2025 attesta la regolarità contabile contributiva nei confronti di INPS e Inail della Ditta
fornitrice.

- che  relativamente al presente atto, in ottemperanza alle disposizioni sulla trasparenza dettate
dal  Decreto  Legislativo  n.33/2013,  si  procederà  alla  pubblicazione  dei  dati  elencati  nel
precitato articolo, sul sito web di questo Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”.

RITENUTO, pertanto, di dovere dare esecuzione alle direttive impartite con la suddetta delibera di
G.C. n.152/2021 procedendo alla liquidazione, in favore della Società APKAPPA  S.r.l  , della
complessiva somma di € 3.660,00 a saldo della fattura n. 0002105395/2021.

VISTI E RICHIAMATI:



- l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le

pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,  un  meccanismo di  scissione  dei

pagamenti (cd. Split payment);

- il  decreto  di  attuazione  previsto  dalla  Legge  di  Stabilità  2015,  che  ribadisce  nuove

disposizioni sullo “split payment” previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge

23 dicembre 2014, n. 190;

- il decreto legislativo n. 118/2011;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.

Lgs. 118/2011”;

- L’art 184 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Liquidazione di Spesa”;

ACCERTATA:

- la presenza di tutti gli elementi di cui alla legislazione vigente in ossequio al regolamento

comunale di contabilità per poter procedere con la liquidazione della spesa medesima;

- la  regolarità  della  fornitura  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  quantitativi  e

qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

- la regolarità della ditta in relazione al pagamento dei contributi tramite il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INPS/INAIL prot. 44361626 emesso in 

data 26/01/2025 in corso di validità;

DATO ATTO CHE:

- alla  fornitura  sopra  individuata,  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  di  Gara:

ZAE33CBD96;

VISTI:

 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15
maggio 1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il provvedimento n 02 del 13 Gennaio 2025 con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha 
nominato la Dipendente Comunale ZINGALES Lidia (Categoria C/1) - Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, 
n. 23 e 23 dicembre 2000, n. 30;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi:

- dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- del provvedimento sindacale n. 02 del 13 Gennaio 2025;

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE a favore della ditta APKAPPA S.r.l., la somma di € 3.660,00 a saldo



della  fattura  n.  0002105395 mediante  bonifico  bancario  sul  conto  indicato  in  fattura,

trattenendo l’IVA pari ad € 660.00 (al 22%) che verrà versata direttamente all’erario, ai

sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72;

2. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:

o diviene  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria la quale è stata assicurata con la delibera di  G.C.
n.152  del  05  Novembre  2021, adottata dalla Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, ed impegnata con la determinazione n.97 del 17/11/2021 

o va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale;
o va pubblicata all’Albo on-line del sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni

consecutivi;
o va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

                                       La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

                                                              Rag. Lidia Zingales



COMUNE DI LONGI

Visti

51

Attivazione dei servizi per accesso al Fondo innovazione di cui al D.L. 76/2020, convertito in legge
n. 120/2020. Liquidazione fattura  Cig ZAE33CBD96

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

31/01/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 31/01/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

51

Attivazione dei servizi per accesso al Fondo innovazione di cui al D.L. 76/2020, convertito in legge
n. 120/2020. Liquidazione fattura  Cig ZAE33CBD96

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale:
31/01/2025Data adozione:

31/01/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 31/01/2025



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/01/2025 al 15/02/2025

LONGI,  31/01/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


